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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-

1-2014)  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθμ. ΔΕΔ 1126366ΕΞ2016/30.08.2016(ΦΕΚ2759/τ.β΄/01.09.2016)  Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Την από 20-09-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........., κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 

ενδικοφανή προσφυγή της  .........του ........., με Α.Φ.Μ. ........., κατοίκου ........., οδός  .........αριθ. .........,  ΤΚ: 

.........κατά της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης επί της από 16.06.2016 υπ’ αριθ. .........αίτησης περί 
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ανάκλησης-τροποποίησης  των δηλώσεων  φορολογίας εισοδήματος των οικονομικών ετών 2011 έως 2014 

και των φορολογικών ετών 2014 & 2015 

5. Τις απόψεις της  Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 Επανεξέτασης, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

      Επί της από 07-10-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........., κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 

ενδικοφανή προσφυγή της  .........του ........., με Α.Φ.Μ. ........., κατοίκου ........., Αττικής οδός .........αριθ. 

.........,  ΤΚ: …….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί η σιωπηρή απόρριψη ενώπιον 

της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ επί της από 16.06.2016 υπ’ αριθ. .........αίτησης περί ανάκλησης-

τροποποίησης  των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των οικονομικών ετών 2011 έως 2014 και 

των φορολογικών ετών 2014 και 2015, να γίνει δεκτή η αίτηση ανάκλησης των εν λόγω δηλώσεων , να 

διαταχθεί εκκαθάριση του οφειλομένου για το ανωτέρω έτος φόρου εισοδήματος, αφού αφαιρεθεί από το 

ετήσιο συνολικό ποσό των υποβληθεισών σε φόρο αποδοχών του από την σύνταξη πρώην δικαστικού 

λειτουργού ποσό ίσο με το 25% του ετήσιου συνολικού ακαθάριστου ποσού των συντάξιμων αποδοχών 

αυτών και να επιστραφεί σε αυτόν ο αχρεωστήτως καταβληθείς φόρος εισοδήματος. 

Α. Ως προς την απαλλαγή επί του ακαθαρίστου εισοδήματος ποσοστού 25% 

Ως προς την  τροποποιητική-ανακλητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος των οικονομικών 

ετών 2011 & 2012  

Επειδή,  με το άρθρο 72 παρ. 25 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι από την έναρξη ισχύος του νόμου 

αυτού  παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994). 

Επειδή, με το άρθρο 19 παρ. 1 του  Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013)  ορίζεται ότι: 

« Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση 

περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση».  

Επειδή, με βάση τις παραπάνω διατάξεις, οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, όταν διαπιστωθεί 

από τον φορολογούμενο ότι περιέχουν λάθη ή παραλείψεις, πρέπει από 1/1/2014 και μετά να 

τροποποιούνται με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης (σχετ. η εγκ. ΠΟΛ 1174/2014 της 

Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

Επειδή, με τις  διατάξεις της παρ. 43 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκε με την 

υποπαρ. Δ2 περ. 21 άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014, και όπως αναριθμήθηκε από άρθρο 66 σε 72 με το 

άρθρο 8 του ν. 4337/2015, ορίζεται ότι: «Εφόσον με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή 

με αυτοτελές αίτημα ή καθ΄ οιονδήποτε άλλο τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή 

φορολογική υπόθεση, μέχρι την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση 

επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης 

ισχύος του Κώδικα». 
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 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 84§7 του ν.2238/1994 ορίζεται ότι η κατά του Δημοσίου 

απαίτηση προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία της εμπρόθεσμης 

υποβολής της δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία που η 

δήλωση αυτή όφειλε να είχε υποβληθεί. Αν υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή δήλωση με επιφύλαξη, η 

αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημέρα της με οποιονδήποτε 

τρόπο αποδοχής της. 

  Επειδή, με την εγκύκλιο-διαταγή Δ12Α 1000840 ΕΞ 2014/30.12.2014 της Γ.Γ.Δ.Ε., με την οποία 

παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για την εφαρμογή της ΠΟΛ 1234/2014, προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

« …3. Από τις μεταβατικές διατάξεις της παρ. 43 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013 προκύπτει ότι για τις 

χρήσεις που έχουν αρχίσει πριν την 1.1.2014 ισχύουν για την παραγραφή αξίωσης κατά του Δημόσιου οι 

διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 84 του ν. 2238/1994, οι οποίες ορίζουν ότι η κατά του Δημοσίου απαίτηση 

προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία της εμπρόθεσμης υποβολής της 

δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία που η δήλωση αυτή 

όφειλε να είχε υποβληθεί. Αν υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή δήλωση με επιφύλαξη, η αξίωση για την 

επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημέρα της με οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής 

της.  Η αξίωση για επιστροφή φόρου βάσει υποβληθείσης εμπρόθεσμης δήλωσης αναβιώνει από την 

κοινοποίηση φύλλου ή πράξης ελέγχου. Ως προς τα λοιπά θέματα της παραγραφής εφαρμόζονται οι 

διατάξεις του δημοσίου λογιστικού (Ν. 2362/1995), όπως εκάστοτε ισχύουν. 

Συνεπώς, εφόσον δε συντρέχουν οι ανωτέρω αναφερόμενες προϋποθέσεις που επιφέρουν αναβίωση της 

επιστροφής φόρου και διακοπή ή αναστολή της παραγραφής, η φορολογική διοίκηση διενεργεί νέα 

εκκαθάριση στις ως άνω τροποποιητικές δηλώσεις ή δηλώσεις με επιφύλαξη, για τα οικονομικά έτη 2011, 

2012, 2013, 2014 (χρήσεις 2011, 2012, 2013), λαμβάνοντας υπόψη τις προθεσμίες υποβολής των αρχικών 

εμπρόθεσμων δηλώσεων ή των δηλώσεων με επιφύλαξη ή των ανακλητικών δηλώσεων που έχουν 

υποβληθεί.  

Ο περιορισμός αυτός δεν ισχύει στις περιπτώσεις όπου η φορολογική διοίκηση οφείλει να συμμορφωθεί με 

δικαστικές αποφάσεις που δικαιώνουν συγκεκριμένους φορολογούμενους και για χρήσεις  προγενέστερες 

του 2011.  

Διευκρινίζεται ότι για το φορολογικό έτος 2014 και εντεύθεν σε κάθε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής 

δήλωσης ή δήλωσης με επιφύλαξη, σε χρόνο που δεν είχε συντελεστεί η παραγραφή της αξίωσης, η 

παραγραφή αρχίζει εκ νέου σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (Ν. 2362/1995 άρθρο 93) ακόμα δηλαδή 

και σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης της φορολογικής Διοίκησης και μη άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής 

στη Δ.Ε.Δ. από τον φορολογούμενο. 

Σε κάθε περίπτωση, προκειμένου να γίνει εφαρμογή των όσων ορίζονται στην ΠΟΛ 1234/2014,  οι 

φορολογούμενοι θα πρέπει να καταθέτουν, βεβαίωση για τη μη άσκηση ένδικων μέσων ή δήλωση 

παραίτησης από την άσκηση οποιασδήποτε ένδικης διεκδίκησης ». 

Επειδή, εν προκειμένω, υποβλήθηκαν από την  προσφεύγουσα τροποποιητικές-ανακλητικές 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος για τα οικονομικά έτη 2011 & 2012  και συνεπώς έχουν εφαρμογή ως 

προς τις δηλώσεις αυτές οι πιο πάνω αναφερόμενες διατάξεις και οδηγίες περί παραγραφής. 

http://www.forin.gr/laws/law/23/peri-dhmosiou-logistikou-elegxou-twn-dapanwn-tou-kratous-kai-alles-diatakseis
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Ως προς τις τροποποιητικές-ανακλητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος οικονομικών ετών 

2013, 2014 και των φορολογικών ετών 2014 και 2015 

Επειδή με την απόφαση 89/2013 του Ειδικού Δικαστηρίου του άρθρου 88 παρ. 2 του Συντάγματος 

κρίθηκε ότι «η διάταξη του προτελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 5 του Ζ'/1975 Ψηφίσματος της Ε' 

Αναθεωρητικής Βουλής (Α' 23), η οποία, προστεθείσα με το άρθρο 36 παρ. 2 του ν. 3016/2002 (Α' 110), 

παρέμεινε σε ισχύ με το άρθρο 5 παρ. 12 του ν. 3842/2010 (Α' 58) και προβλέπει απαλλαγή από το φόρο 

εισοδήματος ποσοστού 25% του ακαθαρίστου ποσού της βουλευτικής αποζημιώσεως, ερμηνευόμενη ενόψει 

των οριζομένων στο άρθρο 26 του Συντάγματος και των αρχών που προκύπτουν από το άρθρο αυτό, δηλαδή 

των αρχών της διακρίσεως των λειτουργιών, της ισοδυναμίας και της ισοτιμίας αυτών και της ανεξαρτησίας 

της δικαστικής λειτουργίας, και εξειδικεύονται περαιτέρω, ως προς την δικαστική λειτουργία, στα άρθρα 87 

παρ. 1 και 88 παρ. 2 του Συντάγματος, είναι εφαρμοστέα και επί των αποδοχών των δικαστικών λειτουργών, 

προς διαφύλαξη των ανωτέρω συνταγματικών αρχών. Και τούτο διότι με την ανωτέρω διάταξη αυξήθηκε 

πράγματι το καθαρό ποσό της βουλευτικής αποζημιώσεως με την απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος 

ποσοστού 25% αυτής». 

Επειδή, περαιτέρω, με την ως άνω  απόφαση κρίθηκε ότι «εάν το τιθέμενο στην υπόθεση νομικό 

ζήτημα, εμπίπτον στη δικαιοδοσία του Ειδικού Δικαστηρίου, έχει ήδη επιλυθεί με απόφαση του 

Δικαστηρίου αυτού, ένδικο βοήθημα, στο οποίο ανακύπτει το ίδιο αυτό ζήτημα, νομίμως ασκείται απευθείας 

ενώπιον του κατ' αρχήν αρμοδίου ως εκ του αντικειμένου της διαφοράς, τακτικού διοικητικού δικαστηρίου 

(ή του Ελεγκτικού Συνεδρίου), το οποίο δεν υποχρεούται να παραπέμψει το ένδικο αυτό βοήθημα προς 

εκδίκαση στο Ειδικό Δικαστήριο, κατά το άρθρο 5 παρ. 2 του ν. 3038/2002, αλλά κρατεί και δικάζει τούτο, 

λαμβάνοντας υπόψη την επιλύουσα το νομικό ζήτημα απόφαση του Ειδικού Δικαστηρίου». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα δικαστικός λειτουργός, με την από 

16.06.2016 αίτηση ανάκλησης της προς τη Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ προέβη σε μερική ανάκληση - 

τροποποίηση των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των οικονομικών ετών 2011 έως 2014 και 

των φορολογικών ετών 2014 και 2015, κατά το μέρος που είχε δηλώσει στον κωδικό 303 και το 25% του 

αντίστοιχου ετήσιου συνολικού ακαθαρίστου ποσού των αποδοχών του από την λήψη της σύνταξης ως 

πρώην δικαστικός λειτουργός. 

Επειδή, βάσει των προαναφερθέντων, κρίνεται εν προκειμένω εφαρμοστέα η διάταξη του 

προτελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 5 του Ζ'/1975 Ψηφίσματος της Ε' Αναθεωρητικής Βουλής (Α' 

23) και πρέπει, κατ΄ αντιστοιχία, να μην προσμετρηθεί στο συνολικό ποσό των φορολογητέων αποδοχών 

του προσφεύγοντος από την άσκηση του δικαστικού λειτουργήματος, κατά τα οικονομικά έτη 2013 και 2014 

και για τα φορολογικά έτη 2014 και 2015 ποσό ίσο με το 25% του ετήσιου συνολικού ακαθάριστου ποσού 

αυτών. 

Επειδή, οι ακαθάριστες αποδοχές της προσφεύγουσας  ως πρώην δικαστικού λειτουργού, 

ανέρχονταν στο ποσό των 64.005,12 € για το οικονομικό έτος 2013,  στο ποσό των 45.118,84 € για το 

οικονομικό έτος 2014 στο ποσό των 58.033,92 € για το φορολογικό έτος 2014 και στο ποσό των 70.096,68 € 
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για το φορολογικό έτος 2015, συνεπώς δεν πρέπει να υπαχθεί σε φορολόγηση ποσοστό 25% επί των 

ανωτέρω ακαθάριστων αποδοχών, ήτοι το ποσό των 16.001,28 € για το οικονομικό έτος 2013, το ποσό των 

11.279,71 € για το οικονομικό έτος 2014, το ποσό των 14.508,48 € για το φορολογικό έτος 2014 και το ποσό 

των 17.524,17 € για το φορολογικό έτος 2015. 

Β .ως προς την εισφορά αλληλεγγύης επί της έκτακτης παροχής   

Επειδή σύμφωνα με τις  διατάξεις της παρ 2 του άρθ. 32 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 5 της ΠΟΛ 1051/10.02.2014 «Περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος» ορίζεται ότι: « …..  2. Είναι  υποχρεωτική η αναγραφή όλων των εισοδημάτων  

των υπόχρεων ανεξάρτητα από τον τρόπο φορολόγησής τους, καθώς και των απαλλασσόμενων από το φόρο 

εισοδημάτων. Για τα αυτοτελώς ή με ειδικό τρόπο φορολογούμενα εισοδήματα αναγράφεται και ο 

παρακρατηθείς ή αποδοθείς κατά περίπτωση φόρος…… 7.  Κατά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης 

Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων (Ε1) :…. …β.  Όταν συμπληρώνονται εισοδήματα από 

Μισθωτές Υπηρεσίες (Πίνακας 4Α), πρέπει να καταχωρούνται οι Α.Φ.Μ. εργοδοτών – ασφαλιστικών φορέων 

με τα αντίστοιχα ποσά, βάσει των βεβαιώσεων αποδοχών. …… δ. Επιπλέον για τους κωδικούς 657-658,  659-

660 και 781-782, εμφανίζεται πίνακας στον οποίο αναλύονται τα συνολικά δηλωθέντα εισοδήματα ανάλογα με 

την προέλευσή τους εφόσον δεν έχουν συμπληρωθεί ήδη από την Φορολογική Διοίκηση».  

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις  της ΠΟΛ 1039/2014  «Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης 

αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από ελευθέρια επαγγέλματα και της βεβαίωσης 

των εισοδημάτων από εμπορικές επιχειρήσεις και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» ορίζεται ότι τα στοιχεία που προβλέπεται να περιλαμβάνονται στις 

εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, στο δικτυακό τόπο της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφορικών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.).Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται από την Γ.Γ.Π.Σ., σε ημερήσια 

βάση για τα υποβαλλόμενα αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών ή συντάξεων ή αμοιβών από ελευθέρια 

επαγγέλματα ή εισοδημάτων από εμπορικές επιχειρήσεις καθώς και για το αναλυτικό περιεχόμενό τους ανά 

δικαιούχο. 

 

Επειδή  σύμφωνα με τους διατάξεις τους παρ. 39 τους υποπ.Γ1 τους παρ. Γ του άρθρου πρώτου του ν. 

4093/2012 ορίζεται ότι : «Η καταβολή των δύο τελευταίων δόσεων τους έκτακτης παροχής τους εν ενεργεία 

δικαστικούς λειτουργούς και μέλη του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που προβλέπεται από τις διατάξεις 

της παρ. 9 του άρθρου 5 του ν.3620/2007 (Α’ 276), και περιγράφεται στην απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης με αριθμό 2/38031/0022/7.6.2010 (Β’ 898), θα 

πραγματοποιηθεί ως εξής:   

α) η τέταρτη (4
η
) δόση έως την 31

η
 Ιανουαρίου του 2013, β) η Πέμπτη (5

η
) δόση τον Μάρτιο του 2014, γ) η 5

η
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δόση για τους συνταξιούχους δικαστικούς λειτουργούς και μέλη του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, θα 

καταβληθεί τον Νοέμβριο του 2014». 

 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.9 του άρθ. 5 του ν. 3620/2007( ΦΕΚ 276/Α΄/11.12.2007) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθ. 24 του ν. 3867/2010 ορίζεται ότι : «Με κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης καθορίζεται το ύψος, ο χρόνος, ο τρόπος και οι 

όροι καταβολής  έκτακτης παροχής προς τους δικαστικούς λειτουργούς καθώς και στα μέλη του κυρίου 

προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, εν ενεργεία και συνταξιούχους , όλων των βαθμίδων. Η 

έκτακτη αυτή παροχή θα καταβληθεί τμηματικά σε μια εξαετία, και θα υπολογιστεί με βάση μηνιαίο βασικό 

μισθό των Προέδρων των Ανωτάτων Δικαστηρίων της Χώρας, ύψους 4.072 ευρώ για το πρώτο και 3.994 

ευρώ για τα λοιπά έτη και τους συντελεστές, τις προσαυξήσεις και τα χρονοεπιδόματα των μηνιαίων βασικών 

μισθών των δικαστικών λειτουργών και των μελών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, ανά βαθμό, όπως 

ορίζονται από τις διατάξεις των άρθρων 29 (παρ. 1), 30 (παρ. Α1 και Β), 31, 32 και 33 (παρ. Α1, Β και Γ) του 

ν. 3205/ 2003. ……………Η παροχή αυτή φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 25%, δεν υπόκειται σε 

καμία άλλη κράτηση και είναι ανεξάρτητη από το εκάστοτε ισχύον ειδικό μισθολόγιο των δικαστικών 

λειτουργών. Η καταβολή της ανωτέρω παροχής ουδεμία αξίωση μπορεί να δημιουργήσει σε βάρος των 

ασφαλιστικών οργανισμών επικουρικής ασφάλισης και πρόνοιας» 

 

Επειδή κατ΄έξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης εκδόθηκε η με αριθμό 2/1601/022/30.01.2008 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης (Β΄149/30-1-2008) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει μετά τις υπ΄αριθμ. 57417/0092/4-5-2009 (Β΄866),  2/38031/0022/7-6-2010 

(Β΄898) και 2/29841/022/19-6-2013 (Β΄1493) όμοιες αποφάσεις, με την οποία ορίσθηκε ότι: «  1. Το ακριβές 

ύψος της έκτακτης παροχής προς τους δικαστικούς λειτουργούς όλων των βαθμών της ιεραρχίας και τα μέλη 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, εν ενεργεία και συνταξιούχους, καθορίζεται σε ετήσια βάση, με βάση το 

βασικό μισθό των βαθμών ή τη συνταξιοδοτική κλίμακα που κατείχε κάθε ένας στο χρονικό διάστημα από 

1.1.2003 μέχρι 31.12.2007, συνυπολογιζόμενων των τυχόν μισθολογικών προσαυξήσεων, της προσαύξησης 

του βασικού μισθού με το επίδομα χρόνου υπηρεσίας και τον πολλαπλασιασμό του μηνιαίου αθροίσματος 

αυτών επί δεκατέσσερα (14……...6. Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή των ανωτέρω ποσών στους 

δικαιούχους είναι η υποβολή, από μέρους τους, άπαξ μόνο, υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, πριν από 

την είσπραξη της πρώτης δόσης, με την οποία θα δηλώνεται ότι ο δικαιούχος παραιτείται από κάθε άλλη 

αξίωση προς βελτίωση των αποδοχών ή της σύνταξής του, είτε του έχει επιδικαστεί είτε όχι, για το από 

1.1.2000 μέχρι 31.12.2007 χρονικό διάστημα βάσει συνταγματικών ή άλλων διατάξεων της εσωτερικής ή 

κοινοτικής νομοθεσίας». 

 

Επειδή σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις προκύπτει ότι η χορήγηση της ως άνω παροχής προς 

τους δικαστικούς λειτουργούς και στα μέλη του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους αφενός έχει έκτακτο 

χαρακτήρα και αφετέρου αποτελεί πρόσθετη αμοιβή η οποία, όπως αναλύεται στην αιτιολογική έκθεση που 
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συνοδεύει το σχέδιο νόμου, χορηγείται λόγω του μεγάλου φόρτου εργασίας, του επίπονου και δυσχερούς 

τους έργου που απαιτεί πολύωρη, επίπονη και συνεχή απασχόληση αλλά και του ότι το ισχύον γι' αυτούς 

μισθολόγιο θεσπίστηκε το 1997, έχει επιδοματικό χαρακτήρα και παραμένει ακόμη και σήμερα σε χαμηλά 

επίπεδα. Περαιτέρω η  χορήγηση της ως άνω έκτακτης παροχής είναι ανεξάρτητη από το ειδικό μισθολόγιο 

των δικαστικών λειτουργών στο οποίο άλλωστε δεν επήλθε οποιαδήποτε μεταβολή, η δε καταβολή και 

είσπραξή της ορίστηκε να διενεργείται  τμηματικά  σε διάρκεια μιας εξαετίας. 

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθ.46 παρ.2 του ν. 2238/94  ορίζεται ότι ειδικά, για τις πρόσθετες αμοιβές και 

τις αποζημιώσεις που καταβάλλονται από το Δημόσιο και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, χρόνος 

απόκτησής τους είναι αυτός στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους. Kατ' εξαίρεση στην περίπτωση 

αυτήν, αν οι πρόσθετες αμοιβές ή οι αποζημιώσεις καταβάλλονται στους δικαιούχους σε έτος μεταγενέστερο 

από το έτος στο οποίο ανάγονται, με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύμβαση, χρόνος 

απόκτησής τους είναι ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται.  

Κατά συνέπεια, ο ισχυρισμός που προβάλλεται από την προσφεύγουσα περί φορολόγησης της κρινόμενης 

παροχής κατά το χρόνο που αποκτήθηκε το δικαίωμα είσπραξής της πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμος 

καθότι σύμφωνα με τις προαναφερόμενες  διατάξεις χρόνος απόκτησης και φορολόγησής της είναι ο χρόνος 

είσπραξής της και ως εκ τούτου ορθά συμπεριελήφθη στην προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου το ποσό της έκτακτης παροχής και κατά συνέπεια ορθά προσδιορίστηκε η 

αναλογούσα ειδική εισφορά αλληλεγγύης επί του ως άνω ποσού.  

Επειδή  με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (όπως οι διατάξεις της παρ. 2 

τροποποιήθηκαν με την παράγραφο 5β΄ του άρθρου 38 του ν. 4024/2011), ορίζεται, μεταξύ άλλων ότι: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των 

φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως και 2014 και δηλώνονται με 

τις δηλώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015.  

2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, 

πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή σχολάζουσας 

κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν από τις μειώσεις του άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. 

Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των 

προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και 

άνω, τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθρου 14 και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του 

Κ.Φ.Ε.. Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι που 

είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον 

εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το χρόνο της βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα… 

3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα της προηγούμενης 

παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής: α) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) 

ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή ένα τοις εκατό (1%) 

επί ολόκληρου του ποσού, β) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) ευρώ έως και 

πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δύο τοις εκατό (2%) επί 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396
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ολόκληρου του ποσού, γ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πενήντα χιλιάδες ένα (50.001) έως και εκατό 

χιλιάδες (100.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) επί ολόκληρου 

του ποσού, δ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα (100.001) ευρώ και άνω, η ειδική 

εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή τέσσερα τοις εκατό (4%) επί ολόκληρου του ποσού…..». 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1167/2-8-2011 Απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών (ΥΑ ΦΕΚ Β΄ 1835/17-8-2011), με την οποία ρυθμίστηκαν τα θέματα για την 

βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα, σε συνδυασμό με τα 

προβλεπόμενα στην ΠΟΛ 1166/2014 Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία παρασχέθηκαν 

διευκρινίσεις για το οικονομικό έτος 2014, εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής εισφοράς: 

α) τα πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί και οι κινητικά ανάπηροι με ποσοστό αναπηρίας από ογδόντα τοις 

εκατό (80%) και άνω, συνεπώς και όσοι έχουν βαριά κινητική αναπηρία 80% ακριβώς,  

β) τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθ. 14, δηλαδή οι αποζημιώσεις λόγω διακοπής εργασιακής σχέσης, 

γ) τα εισοδήματα της περιπτ. γ’ της παραγρ. 4  του άρθ. 45 Ν 2238/94, δηλαδή οι εφάπαξ παροχές ταμείων 

πρόνοιας και ασφαλιστικών οργανισμών, τα εφάπαξ βοηθήματα δημοσίων υπαλλήλων και τα εφάπαξ 

βοηθήματα που αναφέρονται στις διατάξεις αυτές,  

δ) οι άνεργοι που λαμβάνουν κατά την 31
η
 Ιανουαρίου 2014 επίδομα ανεργίας από το τον ΟΑΕΔ, το ΓΕΝΕ 

ή το ΕΤΑΠ – ΜΜΕ ή είναι εγγεγραμμένοι στο μητρώο των ανέργων των παραπάνω οργανισμών για 

τουλάχιστον δώδεκα (12) συνεχόμενους μήνες ούτως ώστε να χαρακτηρίζονται μακροχρόνιοι άνεργοι, 

εφόσον δηλώσουν υπεύθυνα ότι δεν έχουν κατά το φορολογικό έτος 2014 πραγματικά εισοδήματα που 

προέρχονται από Α΄, Γ΄, Δ΄, Ε΄ και Ζ΄ πηγή και επιπλέον μέχρι την ημερομηνία της αίτησης ούτε από ΣΤ΄ 

πηγή, και 

ε) οι αμοιβές των υπαλλήλων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 

Πρωτοκόλλου περί Προνομίων,  οι αγροτικές ενισχύσεις που δεν συνδέονται με την παραγωγή  και τα ποσά 

που δηλώνονται στους κωδικούς 781 -782 (χρηματικά ποσά που προέρχονται από διάθεση περιουσιακών 

στοιχείων, δάνεια, δωρεές  κ.λ.π), δεδομένου ότι τα ποσά αυτά δεν αποτελούν εισόδημα. 

Επειδή,  η ειδική εισφορά αλληλεγγύης επιβάλλεται σε όλα τα εισοδήματα, ακόμη και τα απαλλασσόμενα, 

εκτός από τις εξαιρέσεις που ρητά ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και στην 

ΠΟΛ.1167/2011 Υπουργική Απόφαση (σχετ. ΠΟΛ 1223/2011 και 1149/2013 Εγκύκλιοι του Υπουργείου 

Οικονομικών).  

Επειδή, από τον πίνακα 6  της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι κωδικοί που λαμβάνονται υπόψη για 

τον προσδιορισμό του εισοδήματος επί του οποίου θα υπολογίζεται η ειδική εισφορά, είναι αυτοί που 

διευκρινίστηκαν με την ΠΟΛ. 1223/2011, δηλαδή 659-660,661-662,431-432,433-434,305-306. 

Επειδή, εν προκειμένω, η ως άνω αναφερόμενη έκτακτη παροχή  δεν εμπίπτει στις εξαιρέσεις που 

προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και στην εκδοθείσα, κατ΄ εφαρμογή αυτών, 

ΠΟΛ.1167/2.8.2011 Υπουργική Απόφαση και ως εκ τούτου ορθά υπολογίστηκε ποσό εισφοράς 

αλληλεγγύης επί της ανωτέρω έκτακτης παροχής κατά την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου που εκδόθηκε συνεπεία της  αρχικής υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 και του φορολογικού έτους 2014. 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/14/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
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Αποφασίζουμε 

Τη μερική αποδοχή της από 05-10-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….., κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ 

ΙΩΝΙΑΣ ενδικοφανούς προσφυγής της  .........του ........., με Α.Φ.Μ. ........., κατοίκου ........., Αττικής οδός 

.........αριθ. .........,  ΤΚ: ........., και συγκεκριμένα: 

α. Την αποδοχή της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής ως προς την μη φορολόγηση ποσοστού 25% επί 

των ανωτέρω ακαθάριστων αποδοχών των οικονομικών ετών 2013, 2014  και των φορολογικών ετών 2014 

και 2015,  ήτοι των ποσών των 16.001,28 € € , των 11.279,71 €,των 14.508,48 € και  των 17.524,17 € 

αντίστοιχα και τη διενέργεια από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ  νέων εκκαθαρίσεων 

σύμφωνα με τα ανωτέρω.  

β. Την απόρριψη της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής ως προς τις υποβληθείσες την ίδια ως άνω 

ημερομηνία τροποποιητικών-ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των  οικονομικών ετών 2011 

& 2012. ως προς την μη φορολόγηση ποσοστού 25% και 

γ. Την απόρριψη της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής ως προς την μη επιβολή της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης επί των ποσών της έκτακτης παροχής για το οικονομικό έτος 2014 και το φορολογικό έτος 

2014. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Ο/H Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ Α2 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                                                          ΚΑΜΠΟΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.   

 


